
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 53Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2641/19 DE 18 DE JULHO DE 2019
I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor GERALDO MATEUS DE 
SA, Id. Funcional nº 5824290-3, cargo de Professor Auxiliar, lotado no 
Campus de Conceição do Araguaia, para participar de curso de Pós Gra-
duação em nível de Doutorado em Educação pela Pontifícia Universidade 
Católica de Goiás, no período de 28.02.2019 a 14.08.2022.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 28.02.2019 
a 14.08.2022, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 457352
PORTARIA N° 2664/19, DE 23 DE JULHO DE 2019.

ASSUNTO: REPREENSÃO A SERVIDOR.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados pela Comissão Sindicância designada 
pela PORTARIA nº 896/19 de 15/03/2019 que apresentou relatório 
conclusivo ao término dos trabalhos, conforme documentos constantes no 
Processo nº 2018/335287;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 183 inciso I da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994, bem como o ARTIGO 130, §1º, inciso I, DO ESTATUTO 
E REGIMETO GERAL DA UEPA, que trata do Regime Disciplinar do Corpo 
Docente da IES;
CONSIDERANDO fi nalmente a Homologação do Magnifi co Reitor quanto 
ao resultado fi nal do Relatório da COMISSÃO DE SINDICANCIA citada an-
teriormente, assim como as recomendações que esta sugere quanto a 
aplicação da penalidade de REPREENSÃO do servidor Docente, nos autos 
do E - Protocolo nº 2018/335287 de 26.07.2018;
R E S O L V E :
REPREENDER, o servidor AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO, Id. Fun-
cional nº 57233046/ 1, cargo de Professor Assistente, lotado no Depar-
tamento de Filosofi a e Ciências Sociais, por práticas e atos incompatíveis 
com a moralidade e a dignidade da vida universitária, conforme disciplina 
o Estatuto da Universidade do Estado do Pará em seus artigos 125, 126 
e 128, 129 e 130, inciso II, bem como artigo 201 da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU), contar da data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 23 de 
Julho de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 457376
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

PORTARIA Nº 2607/19 DE 17 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
DANILLO DOS SANTOS SILVA 5907631-2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2608/19 DE 17 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
MANOEL ALACY DA SILVA RODRIGUES 57190223-2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 457348
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE MESTRADO

PORTARIA N° 2642/19 DE 18 DE JULHO DE 2019
PRORROGAR o afastamento integral do servidor FLAVIO CARDOSO DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57201409-1, cargo de Técnico A, lotado na Co-
ordenadoria da Editora da UEPA, para participar de Mestrado em Estudos 
Contemporâneos das Artes, na Universidade Federal Fluminense, no perí-
odo de 02.03.2019 a 01.09.2019, sem perceber bolsa estadual.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 457356

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO Nº 31639 DE 27 DE MARÇO DE 2019

NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA FERNANDES MARTINS
ID.FUNCIONAL: 3187187/1
CARGO: ASSISTENTE TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODO: 12.02.2019 a 31.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 457342
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 28/2019

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de Material 
de Consumo (EPI) para equipar e atender as aulas práticas de estágio dos 
cursos da graduação do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, 
capital e interior, da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do 
dia 25/07/2019.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Soraya Barbosa Brasil
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 13/08/2019
HORA: 09:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 457368
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 33/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (BRINQUEDOS E JOGOS EDU-
CATIVOS/MESAS/CADEIRAS) para atender necessidades dos Cursos de 
Licenciatura da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do 
dia 25/07/2019.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 13/08/2019
HORA: 09:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 457369
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 36/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de Serviços de Conectividade com a Internet (ins-
talação e manutenção) para atender os Campi de Igarapé-Açu e Moju da 
Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do 
dia 25/07/2019.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/08/2019
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339040
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 457372


